
4815/1154  
 

1 

 

 
 

Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO V  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 e ss.mm.ii., concernente l’Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 64, di “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, 

commi 180 e 181, lett. h) della L. 13 luglio 2015, n. 107”, che all’art. 3 dispone l’articolazione e il 

coordinamento del sistema della formazione italiana nel mondo; 

VISTA la circolare MAE del 2 gennaio 2004, n. 1, avente ad oggetto la “Promozione e Cooperazione culturale: attività 

ed iniziative delle scuole italiane all’estero”, con particolare riferimento alla sezione dedicata all’autonomia 

scolastica; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi, nonché il relativo regolamento attuativo approvato con D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”, così come integrato dal regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, di 

adozione del “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, 

nonché da successive modifiche intervenute; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante innovazioni in tema di contabilità e finanza pubblica per la 

formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato, nonché le disposizioni contenute nel D. Lgs. 30 

giugno 2011, n. 123, nella Legge 24 dicembre 2012, n. 243 e nella Legge 4 agosto 2016, n. 163; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, relativa all’approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U. serie generale n. 305 

del 31 dicembre 2024, suppl. ord. n. 43; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla 

G.U. serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024, suppl. ord. n. 44, con il quale è stata effettuata la ripartizione 

in capitoli delle Unità di Voto Parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e per il triennio 2025-2027;  

VISTA la Direttiva Generale del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’azione 

amministrativa e per la gestione dei Centri di Responsabilità del MAECI per l’anno 2025, n. 3547 del 9 

gennaio 2025, registrata presso la Corte dei Conti l’11 febbraio 2025 al n. 379; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2025, n. 5216/1/bis, con cui sono attribuite le risorse finanziarie, umane e strumentali ai 

titolari dei Centri di responsabilità del MAECI per l’anno 2025; 



4815/1154  
 

2 

 

VISTO il D.M. 3 febbraio 2025, n. 4800/01, con cui le risorse finanziarie, umane e strumentali attribuite alla D.G.D.P. 

con il D.M. 23 gennaio 2025 n. 5216/1/bis sono ripartite, con i correlati poteri di spesa, tra i Capi delle Unità e 

degli Uffici di livello dirigenziale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il D.D. del 10 febbraio 2025, n. 4815/0232 con il quale sono definiti i criteri, i parametri nonché le modalità di 

ripartizione e successiva erogazione dei fondi che l’Ufficio V della Direzione Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale ha annualmente a propria disposizione sul capitolo 2560, piano gestionale 10, dello stato 

di previsione del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO il Messaggio MAECI 4815|0028469-P del 14 febbraio 2025 (Repertorio Fed.:  2025-18257) con il quale 

l’Ufficio V – D.G.D.P. del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha fornito 

istruzioni alle sedi estere per l’invio delle richieste di fondi per il superamento del disagio scolastico nelle 

scuole statali italiane all’estero ed il miglioramento dell’offerta formativa negli Uffici scolastici italiani 

all’estero incardinati presso le Ambasciate e gli Uffici Consolari per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2560, piano gestionale 10 per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Decreto n. 4815/0835 del 22 maggio 2025 di approvazione della ripartizione dei fondi disponibili sul capitolo 

2560, piano gestionale 10 per l’esercizio finanziario 2025, elaborato in base alle disposizioni contenute nel 

citato D.D. del 10 febbraio 2025, n. 0232, valutate le richieste pervenute; 

VISTA la richiesta pervenuta successivamente dall’Ufficio Scolastico di Mosca a valere sul capitolo 2560 piano 

gestionale 10 per l’esercizio finanziario 2025 e valutata la stessa in base ai criteri definiti all’art. 5 del D.D.  del 

10 febbraio 2025, n. 0232; 

RITENUTO di poter valorizzare tali sopraggiunte esigenze di attività di miglioramento dell’offerta formativa in quanto 

funzionali al rafforzamento del sistema della formazione italiana nel mondo nonché alle finalità da realizzarsi 

con le risorse di cui al capitolo 2560 piano gestionale 10, tenuto conto dei vincoli di bilancio e dei connessi 

obiettivi istituzionali da perseguire; 

CONSIDERATO il D.D.G. n. 480018/2025 del 23 luglio 2025 e la conseguente variata disponibilità di risorse sul 

capitolo 2560 piano gestionale 10 per l’e.f. 2025, che consente di soddisfare anche la succitata richiesta di 

fondi nella misura indicata nella tabella sotto riportata che costituisce parte integrante del presente decreto; 

VISTO il D.M. MAECI del 05 ottobre 2023, n. 2704, registrato alla Corte dei Conti il 20 ottobre 2023, n. 2752, con cui 

è stata disposta la preposizione del Consigliere d’Ambasciata Filippo Romano a Capo dell’Ufficio V della 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale a decorrere dal 06 ottobre 2023 

 

DECRETA  

 

È approvata l’integrazione al D.M. n. 4815/0835 del 22 maggio 2025 di approvazione del piano di riparto citato in 

premessa relativamente ai fondi disponibili sul capitolo 2560 piano gestionale 10, esercizio finanziario 2025, di cui si 

riporta rappresentazione nella tabella che segue per un importo complessivo pari ad € 8.400,00: 

 

PAESE SEDE SCUOLA STATALE/ 

UFFICIO SCOLASTICO 

TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO IMPORTO  

FEDERAZIONE 

RUSSA 

MOSCA Ufficio scolastico Anche questo è Italia! 

 

37 € 8.400,00€ 

 

 



4815/1154  
 

3 

 

L’erogazione del contributo avverrà sulla base della suddetta integrazione al piano di riparto delle risorse; a seguito di 

rendicontazione finale, sarà richiesta la restituzione in CCVT dell’eventuale quota parte di contributo non utilizzata o 

impropriamente utilizzata dal beneficiario. 

       

              

                   IL CAPO DELL’UFFICIO V   

                                                                                            Cons. Amb. Filippo Romano 


		2025-07-25T13:00:45+0200




